
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 33220 Terça-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
N° do Contrato: 015/2016  Proc. nº: 2016/23826
Nº. do termo: 1º Data de Assinatura: 07/07/2016.
Justificativa: a prorrogação esta sendo solicitada, em 
virtude das fortes chuvas que caíram sobre a região não 
permitindo a execução dos serviços de movimentação de terra 
(terraplenagem): escavação, transporte execução do aterro 
compactado, fundamentada no Art.57, 
 1º, II na Lei nº. 8.666/93.
Prazo: 60 (sessenta) dias                                                 
Início da Vigência: 08/07/2016 Término da Vigência: 
05/09/2016
CONTRATANTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES – 
SETRAN– CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 E SIQUEIRA LOCAÇÕES 
LTDA - EPP
– CNPJ nº 17.477.617/0001-03
Logradouro: Rua Veridiano Cardoso          Bairro: Cohab
CEP:
Cidade: Tucuruí               UF: PA           Nº.: 896
ORDENADOR 
KLEBER FERREIRA DE MENEZES - SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE TRANSPORTES.

Protocolo: 113449
.
.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA

PORTARIA Nº. 103/2016-GP DE 26 DE SETEMBRO DE 2016
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diária, ao servidor que viajará 
de Belém-PA para Maracanã-PA dia 29/09/2016, com objetivo 
de acompanhar equipe em vistoria técnica e levantamento de 
dados para subsidiar a elaboração de projetos de infraestrutura 
hidroviária no município.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA

Tiago Luis da Silva de Assunção Secretário 5903598 979.044.812 - 001/2
 
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 26 de setembro de 2016.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 113242
.
.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA
.PORTARIA Nº 677/2016 – ARCON-PA, 26 DE SETEMBRO 
DE 2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações 
introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO o disposto na secção IV, art. 91, da Lei nº. 
5810, de 24.01.1994 e;
CONSIDERANDO ainda Processo nº 2016/394156;
RESOLVE:
I - CONCEDER 10 (dez) dias de Licença Paternidade ao servidor 
ALVARO LEONEL CAMPOS CAMBRA GOUVEIA, Matrícula n.º 

5919106/1, ocupante do cargo ASSISTENTE TÉCNICO EM 
REGULAÇÃON/I, no período de 26/09 a 05/10/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 113568
TERMO DE FOMENTO 005/2016 - ADEPARÁ

Objeto: O presente Termo de Fomento tem por objeto a 
realização do Projeto “Força Pecuária”, de forma a proporcionar 
capacitação aos comunitários do município de Mãe do Rio/PA, 
conforme os termos do Plano de Trabalho.
Assinatura:  23.09.2016
Vigência: 12 (doze) meses a contar da assinatura.
Dotação Orçamentária
Código do Órgão 92; Programa 1446; Função 20; Sub-função 
609; Projeto/Atividade 928453; Fonte 0261; Natureza de 
Despesa 335041.
Entidade: Associação de Mini e Pequenos Produtores Rurais Nova 
Jerusalém, CNPJ 03.870.108/0001-23
Endereço: Comunidade Nova Jerujalém, S/N, Zona Rural, CEP 
68.675-000, Município de Mãe do Rio/PA
Ordenador: LUCIANO GUEDES

TERMO DE FOMENTO 006/2016 - ADEPARÁ
Objeto: O presente Termo de Fomento tem por objeto a realização 
do Projeto “Açaí – Fonte de Saúde”, de forma a proporcionar 
capacitação aos comunitários do município de São Domingos do 
Capim/PA, conforme os termos do Plano de Trabalho.
Assinatura:  23.09.2016
Vigência: 12 (doze) meses a contar da assinatura.
Dotação Orçamentária
Código do Órgão 92; Programa 1446; Função 20; Sub-função 
609; Projeto/Atividade 928453; Fonte 0261; Natureza de 
Despesa 335041.
Entidade: Associação dos Pequenos Produtores Rurais da Colônia 
Agrícola São Pedro, Vale do Pirajauara – ASPPRUCASP, CNPJ 
08.925.887/0001-30
Endereço: Comunidade São Pedro, Vale do Pirajauara 
(ASPPRUCASP), S/N, Zona Rural, CEP 68.635-000, Município de 
São Domingos do Capim/PA
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo 113635
.
.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA Nº 235 DE 23 DE SETEMBRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Oficial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015 e  decorrentes do artigo 19 da Lei Estadual nº 7.593, de 
28 de dezembro de 2011,
CONSIDERANDO as ações do Plano Estratégico de Turismo do 
Estado do Pará 2012/2020 – VER-O-PARÁ, já em curso pela 
Secretaria de Estado de Turismo, bem como o Plano Estratégico 
de Desenvolvimento Sustentável do Estado do Pará – Pará 2030, 
que entre suas estratégias, estabelece o desenvolvimento das 
cadeias produtivas do turismo e da gastronomia;
CONSIDERANDO as ações dos instrumentos de planejamento 
norteadores das atividades afins com o tema, nos âmbitos 
federal e estadual;
CONSIDERANDO que as indicações geográficas assumem um 
papel cada vez mais disputado no cenário nacional ao conferirem 
valor e credibilidade aos produtos e prestadores de serviços;
CONSIDERANDO que o contexto de globalização caracterizado 
pela padronização de produtos e serviços, com espaços de 
negócios cada vez mais abertos, faz com que as indicações 
geográficas e as marcas coletivas tenham importância estratégica 
no mercado,
CONSIDERANDO a criação do Fórum Técnico de Indicação 
Geográfica e Marcas Coletivas do Estado do Pará, através da 
Portaria nº 338/2016/SETUR e;
CONSIDERANDO o artigo III, item 3.2 da Portaria nº 338/2016/
SETUR, que preceitua que nos 02 (dois) primeiros anos, 
na fase de implantação do Fórum, o Coordenador e o Vice-
Coordenador serão designados, respectivamente, pelos titulares 
da Secretaria de Estado de Turismo (SETUR) e da Secretaria 
de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca (SEDAP);
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, para dirigir as atividades do Fórum Técnico de 
Indicação Geográfica e Marcas Coletivas do Estado do Pará nos 02 
(dois) primeiros anos de atuação, a partir de 23 de setembro de 
2016, a Senhora Edith Baena Piqueira de Mello, Coordenadora de 
Produção Animal da Secretaria de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca, para exercer a função de Vice-Coordenadora.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca

Protocolo: 113272

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 001  - EXTRATO DE CONTRATO Nº: 
022/2015
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA  
CNPJ: 05.089.495/0001-90.
CONTRATADA: GEONORTE DO BRASIL TOPOGRAFIA E 
GEORREFERENCIAMENTO LTDA - CNPJ: 04.656.007/0001-17
JUSTIFICATIVA: PRORROGAÇÃO PARA CONCLUSÃO DO OBJETO.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, II, LEI 8.666/93.
ORÇAMENTO: PROJ.ATIVIDADE: 56.201.21.122.1297.8338 
ELEM.DESPESA: 339030 FONTE: 0261/0661
VIGÊNCIA: 07/10/2016 A 30/03/2017.
DATA ASSINATURA: 20/09/2016 – ORDENADOR: DANIEL 
NUNES LOPES - CPF: 014.574.382-91

Protocolo: 113224

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.PORTARIA Nº 9607/2016 - ADEPARÁ, DE 22 DE SETEMBRO 
DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALEXANDRE GOMES LEITE, matrícula 
n° 54193881/2, Assistente Administrativo para responder pelo 
GEP – 011-DAS 3, durante as Férias da titular LETICIA DO 
SOCORRO LOBATO CHAVES, matrícula nº 57225350/ 1, no 
período de 01/09/2016 a 30/09/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 113261
PORTARIA Nº 9633/2016 - ADEPARÁ, 26 DE SETEMBRO 
DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ROBERTO BATISTA FIGUEIREDO, 
matrícula n° 51855529/ 3, ocupante do cargo de Fiscal estadual 
Agropecuário, para responder pela Gerência do Programa 
Estadual dos Animais Aquáticos, Programa Estadual de Sanidade 
dos Suideos e Programa Estadual de Sanidade dos Equídeos, 
durante o período de gozo Da Licença Prêmio da Titular a 
servidora FLAVIA DA CUNHA RODRIGUES, matrícula n° 
51855504/ 3, no período de 03/10/2016 a 01/11/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 113286
ERRATA

PUBLICAÇÃO Nº 994621, DE 09/08/201
PORTARIA N° 8883/2016
Onde se lê: DESTINO: “OEIRAS”
Leia-se: DESTINO: “BAIÃO”

Protocolo: 113172

DIÁRIA
Portaria: 9654/2016
Objetivo: Dar apoio nas atividades na regional de Capitão Poço.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: CAPITÃO POÇO/PA
Servidor:
572228921/IGOR LALOR MAIA (MOTORISTA) / 4,5 DIARIAS / 
26/09/2016 A 30/09/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo: 113344


